
Diário Oficial do

Município
Prefeitura Municipal de Cândido Sales

quinta-feira, 28 de novembro de 2024 Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1

Prefeitura Municipal
 de Cândido Sales publica

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 002

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

SUMÁRIO
• PUBLICAÇÕES CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 004/2024

• PUBLIAÇÕES CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 005/2024

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 095/2023

• ATA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA CONSEMMA; DECRETO Nº 320/2024 - NOMEIA NOVOS MEMBROS CONSEMMA

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDAD 01 AO CONTRATO Nº 070/2023

• EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 070/2023

• PUBLICAÇÕES DISPENSA 006/2024

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Concorrência

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto da 

Concorrência Eletrônica nº 004/2024 – Contratação de empresa especializada para a 

implantação de melhorias sanitárias domiciliares, referente ao convênio FUNASA 

857381/2017 do Ministério da Saúde, para a Empresa: CARVALHO ENGENHARIA E 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44, no lote único, totalizando um valor 

de R$ 314.636,61 (trezentos e quatorze mil seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e 

um centavos). Valor Global da Licitação R$ 314.636,61 (trezentos e quatorze mil 

seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos). Adjudicado o objeto no dia 

19 de Novembro de 2024. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 004/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto da 

Concorrência Eletrônica nº 004/2024 – cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada para a implantação de melhorias sanitárias domiciliares, referente ao 

convênio FUNASA 857381/2017 do Ministério da Saúde, para a Empresa: CARVALHO 

ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44, no lote único, 

totalizando um valor de R$ 314.636,61 (trezentos e quatorze mil seiscentos e trinta e 

seis reais e sessenta e um centavos). Valor Global da Licitação R$ 314.636,61 

(trezentos e quatorze mil seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos). A 

Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo em 19/11/2024. 

Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.   

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666C91FEC5D8A2F5772C97C27A4B99D8

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 003

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 067/2024 VINCULADO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 004/2024 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44 – OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para a implantação de melhorias sanitárias 

domiciliares, referente ao convênio FUNASA 857381/2017 do Ministério da Saúde; Data do 

Contrato: 20/11/2024; Prazo do Contrato: 06 (seis) meses; Valor do Contrato R$ 314.636,61 

(trezentos e quatorze mil seiscentos e trinta e seis reais e sessenta e um centavos). Certifico 

para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado 

com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 de 

Novembro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

666C91FEC5D8A2F5772C97C27A4B99D8

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 004

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Concorrência

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Adjudicação do Objeto da 

Concorrência Eletrônica nº 005/2024 – Contratação de empresa especializada para a 

implantação de melhorias sanitárias domiciliares, referente ao convênio FUNASA 

853023/2017 do Ministério da Saúde, para a Empresa: CARVALHO ENGENHARIA E 

TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44, no lote único, totalizando um valor 

de R$ 264.626,74 (duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e 

setenta e quatro centavos). Valor Global da Licitação R$ 264.626,74 (duzentos e 

sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e setenta e quatro centavos). 

Adjudicado o objeto no dia 19 de Novembro de 2024. Maurílio Lemos das Virgens - 

Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DO OBJETO DA CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA Nº 005/2024  

 

A Prefeitura Municipal de Cândido Sales – Bahia, com a base na Lei Federal nº 

14.133/2021 e suas alterações ulteriores, torna público a Homologação do objeto da 

Concorrência Eletrônica nº 005/2024 – cujo objeto é a Contratação de empresa 

especializada para a implantação de melhorias sanitárias domiciliares, referente ao 

convênio FUNASA 853023/2017 do Ministério da Saúde, para a Empresa: CARVALHO 

ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44, no lote único, 

totalizando um valor de R$ 264.626,74 (duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e 

vinte e seis reais e setenta e quatro centavos). Valor Global da Licitação R$ 264.626,74 

(duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e setenta e quatro 

centavos). A Prefeitura Municipal de Cândido Sales HOMOLOGA o referido processo 

em 19/11/2024. Maurílio Lemos das Virgens - Prefeito Municipal.   

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9371FD59406657C9D839E6F613E5BC1F

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 005

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 068/2024 VINCULADO A CONCORRÊNCIA ELETRÔNICA 

Nº 005/2024 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

CARVALHO ENGENHARIA E TRANSPORTES LTDA CNPJ: 21.092.400/0001-44 – OBJETO: 

Contratação de empresa especializada para a implantação de melhorias sanitárias 

domiciliares, referente ao convênio FUNASA 853023/2017 do Ministério da Saúde; Data do 

Contrato: 20/11/2024; Prazo do Contrato: 06 (seis) meses; Valor do Contrato R$ 264.626,74 

(duzentos e sessenta e quatro mil seiscentos e vinte e seis reais e setenta e quatro centavos). 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 

de Novembro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9371FD59406657C9D839E6F613E5BC1F

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 006

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE PRAZO 01 AO CONTRATO Nº 095/2023 

VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 026/2023 – SRP   

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

VIVRE COMERCIO DE PRODUTOS HOSPITALARES LTDA CNPJ: 15.229.287/0001-01 – 

OBJETO: Aquisição de insumos para diabéticos, tópicos e injetáveis; Data do Termo Aditivo: 

01/11/2024; Prazo do Termo Aditivo: 31/12/2024. Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 01 de Novembro de 2024 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

EA581D9ECFF1F0DEE94936A0B6EF6C50

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 007

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE QUANTIDAD 01 AO CONTRATO Nº 070/2023 

VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 – SRP    

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ENIO AMORIM TIGRE CNPJ: 13.269.166/0001-50 – OBJETO: Aquisição de ferragens para 

serem utilizados em construções, reformas e reparos dos prédios públicos e áreas públicas 

do Município; Data do Termo Aditivo: 05/11/2024; 

 

LOTE ITEM PRODUTO MARCA UNID QUANT 
VALOR 

UNIT 
VALOR  
TOTAL 

1 35 
DISCO DE CORTE 4 POL. PARA 
AÇO E METAL 

OPER UND 50 R$ 2,47 R$ 123,50 

1 52 
PARAFUSO FRANCÊS 
GALVANIZADO 5/16X3 

OPER UND 250 R$ 1,78 R$ 445,00 

1 63 
PARAFUSO AUTO BROCANTE 
GALV 12X3/4 

OPER UND 250 R$ 0,55 R$ 137,50 

1 87 TRELIÇA LEVE 6 METROS GERDAU BRR 125 R$ 44,60 R$ 5.575,00 

1 105 ZINCO GALVANIZADO 100CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 50 R$ 47,64 R$ 2.382,00 

1 106 ZINCO GALVANIZADO 50CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 25 R$ 24,79 R$ 619,75 

1 107 ZINCO GALVANIZADO 60CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 25 R$ 28,79 R$ 719,75 

1 108 ZINCO GALVANIZADO 70CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 50 R$ 32,69 R$ 1.634,50 

1 109 ZINCO GALVANIZADO 80CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 50 R$ 37,69 R$ 1.884,50 

1 110 ZINCO GALVANIZADO 90CM 
AÇO 

CEARENCE
MT 50 R$ 39,64 R$ 1.982,00 

VALOR TOTAL R$ 15.503,50 
 

Certifico para fins de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente 

divulgado com publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis.  

 

Cândido Sales/BA, 05 de Novembro de 2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito 

Municipal 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

39BE0F784B75EC067DA1EB6E5C4C7B04

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 008

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Termo Aditivo

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO TERMO ADITIVO DE VALOR 01 AO CONTRATO Nº 070/2023 

VINCULADO AO PREGÃO ELETRÔNICO Nº 009/2023 – SRP    

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

ENIO AMORIM TIGRE CNPJ: 13.269.166/0001-50 – OBJETO: Aquisição de ferragens para 

serem utilizados em construções, reformas e reparos dos prédios públicos e áreas públicas 

do Município; Data do Termo Aditivo: 20/11/2024; Valor do Termo Aditivo: R$ 76.935,31 

(setenta e seis mil novecentos e trinta e cinco reais e trinta e um centavos). Certifico para fins 

de prova, a quem de direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com 

publicação no mural da Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 de Novembro de 

2024 – Maurílio Lemos das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

FD507BFC4654EDE64BB4702CEAC4C599

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 009

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Dispensa

                                                                                    
 

 

 

ADJUDICAÇÃO DO OBJETO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal nº 14.133/21 e no Parecer Jurídico, ante a 

DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 – ADJUDICA o objeto: Aquisição de tecidos 

para serem utilizados pela Secretaria de Educação. O prefeito lança o Ato Formal para 

a contratação da Empresa: LOJAS DAS FÁBRICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA 

CNPJ/MF Nº 10.363.339/0001-06. Vigência: 31/12/2024. Valor Global R$ 57.000,00 

(cinquenta e sete mil reais). Cândido Sales, 20 de Novembro de 2024. Maurílio Lemos 

das Virgens, Prefeito Municipal.  

 
 

AUTORIZAÇÃO DO ATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales – Bahia, no uso de suas atribuições legais, com 

base no inciso II do Art. 75 da Lei Federal n.º 14.133/21 e no Parecer Jurídico, torna 

público a AUTORIZAÇÃO do ato da DISPENSA DE LICITAÇÃO nº 006/2024 – 

objetivando a Aquisição de tecidos para serem utilizados pela Secretaria de Educação. 

O prefeito lança o Ato Formal para a contratação da Empresa: LOJAS DAS FÁBRICAS 

INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ/MF Nº 10.363.339/0001-06. Vigência: 

31/12/2024. Valor Global R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Cândido Sales, 20 

de Novembro de 2024. Maurílio Lemos das Virgens, Prefeito Municipal.  

 

HOMOLOGAÇÃO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 

O Prefeito Municipal de Cândido Sales – Bahia, no uso de suas atribuições legais, e 

tendo em vista que foram cumpridas todas as formalidades do Inciso II do Art. 75 da Lei 

Federal n.º 14.133/21, ante a DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 006/2024 – Objeto: 

Aquisição de tecidos para serem utilizados pela Secretaria de Educação, HOMOLOGA 

o Processo de DISPENSA DE LICITAÇÃO, celebrando o Contrato com a Empresa: 

LOJAS DAS FÁBRICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ/MF Nº 

10.363.339/0001-06. Vigência: 31 de Dezembro de 2024. Valor Global R$ 57.000,00 

(cinquenta e sete mil reais). Cândido Sales, 20 de Novembro de 2024. Maurílio Lemos 

das Virgens, Prefeito Municipal.  

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AC52114C7D47DBDD23AEFBB88F9B49

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 010

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

                                                                                    
 

 

 

EXTRATO DO CONTRATO Nº 066/2024 VINCULADO A DISPENSA DE LICITAÇÃO Nº 

006/2024 

 

CONTRATANTE – PREFEITURA MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES – CONTRATADA – 

LOJAS DAS FÁBRICAS INDÚSTRIA E COMÉRCIO LTDA CNPJ/MF sob o nº 

10.363.339/0001-06 – OBJETO: Aquisição de tecidos para serem utilizados pela Secretaria 

de Educação; Data do Contrato: 20/11/2024; Prazo do Contrato: 31/12/2024; Valor do 

Contrato R$ 57.000,00 (cinquenta e sete mil reais). Certifico para fins de prova, a quem de 

direito, conforme determinação legal foi devidamente divulgado com publicação no mural da 

Prefeitura por 5 (cinco) dias úteis. Cândido Sales, 20 de Novembro de 2024 – Maurílio Lemos 

das Virgens – Prefeito Municipal 

 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

E9AC52114C7D47DBDD23AEFBB88F9B49

quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 011

Prefeitura Municipal de Cândido Sales



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 012

Prefeitura Municipal de Cândido Sales
Deliberações do Conselho Municipal

 

 

 

SEMARHI 

SECRETARIA DO MEIO AMBIENTE E RECURSOS 

HIDRICOS | LIMPEZA PUBLICA 

 

ATA DA REUNIÃO EXTRAORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL 

DO MEIO AMBIENTE DE CÂNDIDO SALES - CONSEMMA 

 

Aos 22 (vinte e dois) dias do mês de novembro de 2024, às 10 horas, na sala de reuniões 
do Centro Administrativo de Cândido Sales, reuniram-se os representantes do poder 
público municipal e da sociedade civil que compõem o Conselho Municipal do Meio 
Ambiente (CONSEMMA), com o objetivo de discutir a restauração do referido conselho. 
O Secretário Municipal do Meio Ambiente, o Sr. Francis Daman Franco Silva, deu início à 
reunião, saudando a todos os presentes. Explanou sobre os principais serviços prestados 
pela Secretaria Municipal de Meio Ambiente e solicitou o engajamento de todos no 
sentido de unir forças para a restauração do Conselho Municipal do Meio Ambiente. Em 
seguida, franqueou a palavra aos presentes, que se manifestaram sobre os temas 
relacionados à governança ambiental do município de Cândido Sales. Identificaram a 
necessidade de uma maior união entre o poder público e a sociedade civil para enfrentar 
os desafios ambientais do cotidiano e se colocaram à disposição para colaborar na 
medida do possível. O Sr. Francis Daman retomou a palavra, informando sobre a 
realização da Conferência Intermunicipal do Meio Ambiente, marcada para o dia 29 de 
novembro de 2024, em Vitória da Conquista - BA. Solicitou, ainda, que as instituições 
enviem, por meio de ofícios, a nomeação de seus membros titulares e suplentes, a fim 
de providenciar o decreto de nomeação dos novos conselheiros, uma vez que os atuais 
encontram-se em vacância. Não havendo mais nada a tratar, o Sr. Francis Daman 
declarou encerrada a reunião. E para constar, foi lavrada a presente ata, que, após lida, 
discutida e aprovada, segue assinada por todos os presentes. 

 

Cândido Sales -Ba, 22 de novembro de 2024. 

 

 
 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 013

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 014

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

DECRETO Nº 320, DE 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

“Dispõe sobre a nomeação dos novos membros do 
Conselho Municipal de Meio Ambiente (CONSEMMA) e dá 
outras providências”. 
 

 
 

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE CÂNDIDO SALES, ESTADO DA BAHIA, no uso 

legal de suas atribuições e em conformidade com a Lei Municipal nº 092/06, de 12 

de setembro de 2006 e  
 

CONSIDERANDO as deliberações feitas em reunião extraordinária, ocorrida em 22 

de novembro de 2024, conforme ata publicada no Diário Oficial do Município; 
 

 

DECRETA:  
 

Art. 1º - Ficam nomeados os seguintes membros para compor o Conselho Municipal 

de Meio Ambiente -  CONSEMMA, conforme segue: 

 

I – Representantes da Secretaria Municipal de Meio Ambiente, Recursos 

Hídricos e Interior: 

 

a) Francis Daman Franco Silva – Titular; 

b) Washington Ferraz Rodrigues – Suplente; 

 

II – Representantes do Ministério Público do Estado: 

 

a) Vera Lúcia Ferraz de Araújo – Titular; 

b) José Carlos Correia Lima – Suplente; 

 

III – Representantes da Secretaria Municipal de Saúde: 

 

a) Raul Santana de Souza – Titular; 

b) Rosilvaldo Brito Oliveira – Suplente; 

 

IV – Representantes da Secretaria Municipal de Administração e Planejamento: 

 

a) Iuri da Paz Arruda – Titular; 

b) Antônio Paulo Silva Rocha – Suplente; 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 015

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

V – Representantes da Secretaria Municipal de Educação: 

 

a) Klayvert Dias Santos – Titular; 

b) Noélia Sousa Santana – Suplente; 

 

VI – Representantes da Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Expansão 

Econômica: 

 

a) Manuel da Silva Santos – Titular; 

b) Elisandra Santos Gusmão de Oliveira – Suplente; 

 

VII – Representantes da Secretaria Muinicipal de Apoio e Desenvolvimento 

Social:  

 

a) Meire Barbosa de Sousa – Titular; 

b) Angélica Chirlei Soares Correia – Suplente; 

 

VIII – Representantes da Associação Beneficente de Quaraçu – ABQ: 

 

a) Daelson Ferreira Destra – Titular; 

b) Marcos Martins Ferraz – Suplente; 

 

IX – Representantes do Sindicato dos Trabalhadores Rurais de Cândido Sales: 

 

a) Gileno Amorim Santos – Titular; 

b) Telma Santos Amorim – Suplente; 

 

X – Representantes da Associação de Pequenos Agricultores de Lagoa 

Grande: 

 

a) Luciano Oliveira Moitinho – Titular; 

b) Paulino Pereira de Oliveira – Suplente; 

 

XI – Representantes da Paróquia do Município de Cândido Sales: 

 

a) Ana Ferreira de Oliveira – Titular; 

b) Jaivan Rocha Viana – Suplente; 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB



quinta-feira, 28 de novembro de 2024  |  Ano XII - Edição nº 01708 | Caderno 1 Diário Oficial do Município 016

Prefeitura Municipal de Cândido Sales

 
 

 
 

XII – Representantes das Igrejas Evangélicas do municípío: 

 

a) Edson Serafim Costa – Titular; 

b) José de Oliveira Dias – Suplente; 

 

XIII - Representantes da Câmara Municipal de Vereadores:  

 

a) Lorraine Draice Siqueira Viana – Titular; 

b) Juliana Gomes Rocha – Suplente; 

 
 

Art. 2º - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 

disposições em contrário. 
 

 

GABINETE DO PREFEITO MUNICIPAL DE CÂNDIDO SALES - BAHIA, EM 28 DE NOVEMBRO DE 2024. 

 

 
 
 

Maurílio Lemos das Virgens 
Prefeito Municipal 

 
 
 

Francis Daman Franco Silva 
Secretário Municipal de Meio Ambiente, Recursos Hídricos e Interior 

 

Pca Moisés Félix dos Santos | 274 | Centro | Cândido Sales-Ba

www.candidosales.ba.gov.br
Este documento foi assinado digitalmente por SERASA Experian

9D9E83E8BAAEE4AC33ABEC566C454DCB


		2024-11-28T16:37:38-0300




